COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO

(MOBI-Rio)

AVISO DE ESCLARECIMENTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 518/2023

O Pregoeiro torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao Edital
supra e a respectiva resposta.

Empresa “A”

Pergunta 1: Em relação ao Edital de Licitação [518/2023] lançado por este
órgão, gostaríamos de solicitar um esclarecimento referente ao item um e dois,
que menciona a solicitação de 2.400 diárias no item 1 e no item 2 42.000 diárias
para um período de 12 meses.

Considerando que o período de 12 meses contém, em média, 365 dias, notamos
uma aparente divergência na quantidade de diárias solicitadas, e
agradeceríamos se nos auxiliassem a entender o método de cálculo utilizado
para chegarem a esse número.

Nosso objetivo é compreender a base para essa solicitação, a fim de realizar
uma proposta de orçamento alinhada às expectativas do edital e às
necessidades do serviço em questão. Entendemos que a precisão dessas
informações é crucial para uma licitação justa e transparente, e estamos
empenhados em oferecer uma proposta competitiva e que atenda
adequadamente às demandas do contrato proposto.

Sendo assim, solicitamos que, por gentileza, nos forneçam uma explicação
detalhada sobre o cálculo realizado para a definição da quantidade de diárias
requisitadas, a fim de que possamos elaborar uma proposta coerente e bem
fundamentada.

Agradecemos antecipadamente pela atenção e prontidão em nos fornecer esses
esclarecimentos. Estamos à disposição para qualquer informação adicional que
possa ser necessária para compreendermos de forma mais abrangente o edital
e suas exigências.

Resposta 1:

O período de vigência da ata de registro de preços é de 12 meses, isso não significa

dizer que as grades serão alugadas durante todo esse período sem interrupções;

Essas grades têm a finalidade de locação para serem utilizadas nos dias de eventos no

Parque Olímpico, onde faremos a operação de transporte;

Durante o período de vigência da ata, temos previstos 10 eventos de shows, então para

cada evento desse estamos programando um período de locação de 4 dias.

Por exemplo:

São 1.050 grades (Item 2).

4 dias por evento: 1.050 x 4= 4.200 diárias.

Cada diária é para 01 (uma) grade.